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ABSTRAKT

Tato práce řeší vypracování metodiky kalibrace měřících ramen a následnou kalibraci mě-

řícím ramenem. V práci je vypracován kompletní kalibrační postup s přílohami pro měřící

ramena a kalibraci pomocí měřícího ramene. Dále jsou zde vypracovány vzorové kalibrač-

ní listy. V práci jsem vytvořil vzorovou metodiku, která můţe být pouţita pro kalibraci

měřících ramen a kalibraci pomocí měřícího ramene.
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ABSTRACT

This work solves the development of calibration methods measuring arms and subsequent

calibration of the measuring arm. The work is to develop a complete calibration procedure

with attachments for measuring arms and calibration with the measuring arm. Then there

are the development of sample calibration certificates. At work I have created a sample

methodology that can be used to calibrate the measuring arms and calibration with the me-

asuring arm.
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ÚVOD

V této diplomové práci se zabývám vypracováním metodiky pro kalibraci měřících

ramen značky FARO a následnou kalibrací pomocí měřícího ramene.

Mnou vybrané téma jsem si zvolil především z důvodů aktuální potřeby mého za-

městnavatele, kdy nabízíme prodej měřících ramen značky FARO. Jako sluţbu pro zákaz-

níka jsme chtěli rozšířit akreditaci naší akreditované kalibrační laboratoře i o kalibraci mě-

řících ramen. Dále naši zákazníci poţadovali kalibraci různých měřících drţáků a příprav-

ků slouţících pro kontrolu vyrobených dílů, a to nás vedlo pro další rozšíření o kalibraci

pomocí měřících ramen. Kalibrace pomocí měřícího ramene byla upřednostněna před kla-

sickým souřadnicovým měřícím strojem především kvůli jeho mobilitě. Poţadavek od za-

městnavatele byl co nejrychlejší vyřešení problému, vzhledem k tomu ţe v měsíci únoru je

kaţdoroční audit, u kterého měla být zahrnuta i kalibrace měřících ramen a kalibrace po-

mocí měřícího ramene.

Cílem diplomové práce je vytvoření kalibračního postupu a vzorového kalibračního

listu. Kdy v současné době neexistuje jednotný kalibrační postup pro kalibraci měřících

ramen, ani ţádná norma která by ho popisovala. Proto se zaměřím na vytvoření kalibrační-

ho postupu pouţitelného na kalibraci ramen a kalibraci pomocí měřícího ramene. V druhé

části se zaměřím na vytvoření vzorového kalibračního listu, který vznikne z reálné kalibra-

ce měřícího ramene a také z kalibrace reálného měřícího přípravku zákazníka.

V teoretické části diplomové práce se zaměřím na jednotlivé tipy měřících ramen

s jejich nejlepší měřící schopností. Moţnými oblastmi pouţití a stručným popisem rozšíře-

ní o liniový laser. Dále zde budou popsány jednotlivé chyby měření a nejistota měření.

Metrologická návaznost měřidel na státní, nebo mezinárodní etalony a popis etalonu.

Měřící ramena jsou v dnešní době hojně rozšířena, vzhledem k jejich mobilitě a

rychlosti měření. Firma FARO je lídrem při vývoji a výrobě měřících ramen, díky její dva-

cetileté praxi. Výrobky mají vynikající zpracování s dokonalou ergonomii a jednoduchým

softwarovým rozhraním, proto měřící ramena můţe pouţívat i méně kvalifikovaná obslu-

ha.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚŘÍCÍ RAMENA FARO

Nejznámějšími produkty značky FARO jsou mobilní měřicí stroje, známé jako měřicí ra-

mena FaroArm. Vyrábí se ve třech výrobních řadách a v kombinaci s příslušným softwa-

rem umoţňují rychlé a pohodlné měření pomocí CAD dat, ale samozřejmě i v případě, kdy

počítačový model není k dispozici. Měřicím ramenem Platinum a vývojem nových řad

měřicích ramen uvedla společnost FARO Technologies Inc. na trh nejvyspělejší mobilní

měřicí ramena v historii. Tyto produkty představují vyvrcholení dvou desetiletí výzkumu a

vývoje s mnoha patenty a inovacemi v přesnosti, spolehlivosti a jednoduchosti pouţití.

Všechna měřicí ramena jsou mimo standardní USB komunikaci vybavena bezdrátovým

rozhraním Bluetooth, nová série Edge disponuje i rozhraním WiFi. Měřicí ramena jsou o

30% lehčí neţ konvenční měřicí ramena a mají zabudovanou baterii aţ pro 8 hodin provo-

zu. Upínání je vyřešeno 90 mm základnou, kterou lze doplnit magnetem, vakuovou přísav-

kou nebo trojnoţkou a měřit tak skutečně kdekoli. Komfort práce s ramenem zvyšuje ve-

stavěné vnitřní vyvaţování, neomezená rotace kloubů a senzory přetíţení, jeţ zamezují

v maximální míře vzniku chyb.[1]

Jsou konstruované pro měření, kontrolu a digitalizaci v různých odvětvích průmyslu. Jedná

se o ruční měřící stroje, které převádějí pohyb ze šesti rotačních snímačů na klasický vý-

stup XYZ zpracovávaný výkonným softwarem v češtině. Pracovním prostorem je díky

tomuto uspořádání koule, jejíţ průměr je dán délkou ruky. Tyto souřadnicové měřicí stroje

se zejména aplikují pro kontrolu součástí, které nelze přenášet nebo umístit do běţného

stacionárního souřadnicového měřicího stroje. [2]

Přenosné souřadnicové měřicí stroje jsou mladé. Dosud se v českém jazyce neustálil jed-

noduchý název těchto měřidel. Název Přenosný souřadnicový měřicí stroj je velmi dlouhý.

Anglickému výrazu "arm" nejlépe odpovídá český výraz ruka nebo rameno. Jednotlivé

klouby přebírají názvy kloubů ruky, tj. ramenní (shoulder), loketní (elbow) a zápěstní

(wrist). Pokusíme se pouţívat tuto terminologii.[2]

1.1 Rozdělení modelových řad

Modelová řada Fusion je dostupná v šestiosém i sedmiosém provedení, které je určeno pře-

váţně pro spolupráci s bezdrátovým liniovým laserovým skenerem FARO Laser Line Probe

V3.

Měřicí ramena nové koncepce Edge jsou vyráběny pouze v sedmikloubovém provedení

http://www.merici-pristroje.cz/faro-arm-fusion-0/
http://www.merici-pristroje.cz/faro-laser-line-probe-v3/
http://www.merici-pristroje.cz/faro-laser-line-probe-v3/
http://www.merici-pristroje.cz/faro-arm-edge/
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s odnímatelnou pistolovou rukojetí. Pro všechny typy měřicích ramen série Edge je určen

nový laserový liniový skener FARO Laser Line Probe V4, v kombinaci s měřicím rame-

nem také nazývaný FARO Edge ScanArm.

Jako poslední byla představena série Prime. Jedná se o velmi přesnou sérii měřicích ramen,

která je vyráběna pouze v konfiguraci pro dotekové měření a tudíţ nelze osadit laserovým

liniovým skenerem. [1]

Obrázek 1. FARO Arm Fusion [3]

http://www.merici-pristroje.cz/files/ckeditor/5_Produkty/5-10_FARO/1-Merici_ramena_FARO/FARO_Prime_EN.pdf
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1.1.1 FARO Arm Edge

Měřicí rameno FARO Edge je doposud nejpokrokovější měřicí rameno v historii společ-

nosti. Je to vůbec první měřicí rameno s integrovaným asistentem pro měření. Vestavěný

dotykový displej a vlastní operační systém představují revoluci mezi mobilními měřicími

systémy. Snadná manipulace a ovladatelnost ramene FARO Edge přináší uţivatelům vyšší

výkon a spolehlivost, coţ se projevuje zvýšením produktivity a urychlením samotného

procesu měření pro účely inspekce či reverse-engineeringu. Vyšší přesnost neţ u série

Platinum, nový typ rychloupínače a především bezdrátová komunikace vyuţívající rozhra-

ní Bluetooth a WiFi zvyšují komfort měření při zachování všech výhod jiţ uplatněných u

předchozích sérií. Měřicí ramena série Edge jsou vyráběna s pracovními rozsahy 1,8 m, 2,7

m a 3,7 m. Všechna provedení měřicích ramen série Edge lze osadit novým laserovým

liniovým skenerem.[1]

Nejčastější pouţití:

 Letecká výroba: Měření dílů, vyrovnání, nastavování přípravků a forem

 Automobilová výroba: Měření dílů, výroba nástrojů, vyrovnání, nastavování

přípravků a forem

 Kovovýroba: Inspekce prvních kusů, měření v kusové

i sériové výrobě

 Výroba forem: Inspekce forem, skenování a vytváření


[…]


Závit M10 pravý X 1742,500 1742,696

Závit M10 pravý Y 465,000 464,800

Závit M10 pravý Z 173,600 173,608

Závit M10 levý X 1742,500 1742,885

Závit M10 levý Y -465,000 -464,820

Závit M10 levý Z 173,600 173,616

Šroub M10 zadní X 2246,000 2245,418

Šroub M10 zadní Y -168,000 -167,980

Šroub M10 zadní Z 195,000 194,975

Šroub M10 přední X 2186,000 2185,608

Šroub M10 přední Y -168,000 -167,742

Šroub M10 přední Z 195,000 194,971

Upínací čep pravý X 2238,000 2235,793

Upínací čep pravý Z 320,000 321,221

Upínací čep levý X 2238,000 2236,925

Upínací čep levý Z 320,000 320,634

Ucho levé X 2390,200 2389,950

Ucho levé Y -575,000 -575,105

Ucho levé Z 711,100 710,947

Ucho pravé X 2390,200 2390,451

Ucho pravé Y 575,300 575,847

Ucho pravé Z 711,100 711,203
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Tabulka 25. Naměřené hodnoty.

Název Vlastnost Nominální Měřený Odchylka

RH H bod X 2059,000 2055,324 -3,676

RH H bod Z 355,000 364,931 9,931

úhel 1 RH H bod 3D úhel (1) 23,000 21,888 -1,112

LH H bod X 2059,000 2053,871 -5,129

LH H bod Z 355,000 359,459 4,459

úhel LH H bod 3D úhel (1) 23,000 21,946 -1,054

Kalibraci provedl: Jaroslav Procházka

V Uh. Brodě dne : 15.12.2014

Konec kalibračního listu.
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ZÁVĚR

Náplní této diplomové práce bylo vytvoření kalibračního postupu a kalibračního listu pro

kalibraci měřícího ramene a kalibrace pomocí měřícího ramene.

V praktické části jsem vytvořil kompletní kalibrační postup jak pro kalibraci měřícího ra-

mene, tak pro kalibraci pomocí měřícího ramene. Pro vytvoření kalibračního postupu pro

kalibraci měřícího ramene jsem pouţil doporučení výrobce, s kterým jsem komunikoval,

tak abychom měli částečně totoţné postupy. Část kalibrace se shodovala s normami pro

souřadnicové měřící stoje. Následně jsem postup doplnil o další tipy měření, které prověří

kalibrované rameno ještě lépe. Zde se jednalo především o měření kalibrační tyče s koule-

mi a měření hmotného etalonu délky Kobastep. Zvolení těchto dvou etalonů bylo přede-

vším z důvodu, ţe je naše firma jiţ vlastní. U kalibračního postupu pro kalibraci pomocí

měřícího ramene jsem především vycházel z dokumentu ČMS pro kalibraci délkových a

geometrických veličin. Tento dokument jsem aplikoval, na moţnosti a vybavení naší akre-

ditované kalibrační laboratoře, schopnosti měřícího ramene a software.

Dále jsem vytvořil vzorové kalibrační listy pro kalibraci měřícího ramene i kalibraci po-

mocí měřícího ramene. Vzorový kalibrační list pro kalibraci měřícího ramene byl vytvořen

na dvanáct let starém měřícím rameni, které zákazník vyměnil za novější typ ramene. Dél-

ka kalibrace ramene je mezi čtyřmi aţ pěti dny. Kdy rameno i po dvanácti letech pouţívání

vyšlo v toleranci výrobce a to s opakovatelností měření jednoho bodu 0,104 mm a délko-

vou přesností ±0,146 mm. Kalibrační list pro kalibraci pomocí měřícího ramene jsem vy-

tvářel pro zákazníka z oblasti automobilového průmyslu, konkrétně pro výrobce automobi-

lových sedaček kdy potřeboval změřit kalibrační přípravek na kostru sedačky. V kalibrač-

ním listě jsou hodnoty naměřené a nominální. Vyhodnocení kalibračního listu si zákazník

provádí sám.

Cíl mé diplomové práce se mi podařilo splnit do předem daného termínu, který byl dán

dnem auditu v naší firmě. U auditu se nám podařilo oba kalibrační postupy obhájit a získat

tak rozšíření akreditace pro naši akreditovanou kalibrační laboratoř.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

X Absolutní chyba měření

X Skutečná hodnota

X´ Naměřená hodnota

 Relativní chyba měření

n Počet měření

x Výběrový průměr

xs Výběrová směrodatná odchylka

uA Standartní nejistota typu A

kS Koeficient závislosti

uB Standartní nejistota typu B

Zj Zdroj nejistot

maxz Maximální rozsah změn

 Konstanta

z Rozdělení pravděpodobností odchylek

ux Kombinovaná standartní nejistota

Ux Rozšířená standartní nejistota

kU Koeficient rozšíření

ls1 vliv pouţitého etalonu

lix vliv rozlišitelnosti měřidla

lt vliv rozdílu teplot

l vliv odchylky teploty od 20°C a rozdílných koeficientů roztaţnosti

L měřící rozsah v metrech

t1 teplota etalonové koncové měrky

t2 teplota SMS
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t skutečná hodnota teploty prostředí

α1 koeficient teplotní roztaţnosti etalonové koncové měrky

α2 koeficient teplotní roztaţnosti SMS

ČMI Český Metrologický Institut

ČMS Česká metrologická společnost

SMS Souřadnicový měřící stroj

CMM Souřadnicový měřící stroj

ČSN Česká technická norma

EA European co-operation for Accreditation

EN Evropská norma

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

GPS Globální triangulační systém

VDI Německá norma

VDE Německá norma

KL Kalibrační laboratoř

KP Kalibrační postup

P Chyba snímání

MPEp Maximální dovolená chyba snímání
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