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Název diplomové práce:

Vypracování metodiky pro kalibraci měřících ramen firmy FARO a následná kalibrace

pomocí měřícího ramene.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Student v diplomové práci řeší metodiku kalibrace měřících ramen a vytvoření kalibračního listu
k těmto ramenům.
V teoretické časti představil druhy ramen nabízené firmou ve které je zaměstnán, ale dle mého
názoru zde chybíkapitola zabývající se rozborem kinematiky ramen.

Výstupem práce je vytvoření vzorové metodiky, která bude použita pro kalibraci měřících ramen a
kalibraci pomocí měřícího ramene.

Po formální stránce je práce v pořádku jen bych studentovi vytkla, že nedodržel směrnici rektora
SR/7/2014 (při dělení tabulek na další stranu nemá vloženu hlavičku tabulky).

Práce je velice zdařilá, student splnil zadání diplomové práce.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Proč jste neprovedl rozbor kinematiky kalibračních ramen?
2.Proč jste nepoužil i jiné etalon?

V e Zlíně dne 12.5.2015

Podpis oponenta diplomové práce